
Area Ambiente

DISPOSIZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA AMBIENTE

n. 6 del 03/11/2022  

OGGETTO:  Nomina  della  Commissione  giudicatrice  per  l’affidamento,  suddiviso  in  sei  lotti,  dei  lavori
dell’intervento denominato: La Città verticale: riqualificazione dei percorsi pedonali tra la collina e il mare  -
Scala monumentale di Montesanto, Scala Pedamentina, Salita del  Petraio,  Salita  Moiariello,  Calata San
Francesco, Salita Cacciottoli, finanziato con fondi PSC Città di Napoli – FSC (ex Patto per Napoli)

CUP: B69J17000070001

LOTTO 1 - CIG: 9313810F24

LOTTO 2 - CIG: 931383649C

LOTTO 3 - CIG: 931385651D

LOTTO 4 - CIG: 93138754CB 

LOTTO 5 - CIG: 9313894479

LOTTO 6 - CIG: 93139209EC

               

Comune di Napoli
Data: 03/11/2022, DISP/2022/0007931



Il Responsabile dell’Area Ambiente 

Premesso che:
 con  delibera  di  Giunta  comunale  n.  688  del  7  dicembre  2017  è  stato  approvato  il  Documento

Preliminare all’avvio della progettazione redatto ai sensi all’art. 15 comma 5 del DPR n. 207/2010, per
la realizzazione dell’intervento  Città verticale: riqualificazione dei percorsi pedonali tra la collina e il
mare, concernente i seguenti percorsi pedonali, individuati secondo una logica di connessione con il
sistema  dei  parchi  e  del  verde,  con  il  sistema  infrastrutturale  e  con  le  emergenze  storico-
architettoniche: 
 Scala monumentale di Montesanto
 Pedamentina
 Petraio
 Moiariello
 Calata San Francesco
 Salita Cacciottoli

 con la suddetta delibera si è dato atto che l’intervento è finanziato per un importo complessivo di
7.477.284,25 euro nell’ambito del Patto per la città di Napoli e trova copertura finanziaria nel bilancio
2017-2019 al capitolo 256150/23 denominato “Patto per Napoli – La Città Verticale: riqualificazione
dei percorsi pedonali tra la collina e il mare” codice bilancio 10.04-2.02.01.09.013, vincolo di entrata
452300;

 in esito alle procedure di gara, con contratto rep. n. 86326 del 5 settembre 2019, sono stati  affidati i
servizi di progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
per l’esecuzione dell’intervento;

 il RTP incaricato della progettazione ha redatto il progetto definitivo e, all’esito dell’attività istruttoria
svolta dal Responsabile del procedimento e dal Direttore dell’esecuzione del contratto, con delibera di
Giunta Comunale n. 138 del 08 aprile 2021 è stato approvato il progetto definitivo, redatto ai sensi
dell’ art. 23 comma 7 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 con  verbale  del  20  aprile  2021  è  stato  dato  avvio  all’esecuzione  del  contratto  repertorio  n.
86326/2019, per la parte relativa alla progettazione esecutiva;

 all’esito positivo dell’attività di verifica preventiva ai sensi dell’art. 26 comma 1, 3 e 4 del Decreto
legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  il  progetto  esecutivo  è  stato  validato  dal  responsabile  del
procedimento arch. Francesca Spera con verbale del 23 giugno 2022;

 con  delibera  di  Giunta  comunale  n.  240  del  05/07/2022  è  stato  pertanto  approvato  il  progetto
esecutivo, “La Città verticale: riqualificazione dei percorsi pedonali tra la collina e il mare”, costituito
da n. 641 elaborati e distinto nei sei ambiti di intervento corrispondenti ai sei percorsi pedonali; 

 con  la  medesima  delibera  si  è  dato  atto  che  l’importo  complessivo  dell’intervento  ammonta  ad
€ 7.832.780,32 di cui € 5.716.702,56 per lavori, distinti nei sei ambiti di intervento, comprensivi dei
costi della sicurezza, e € 2.116.077,76 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Considerato che:
 con determina dirigenziale n. 10 del 13 luglio 2022, registrata all’Indice Generale con il n. 1261 del

21/07/2022, è stata disposta l’indizione della gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del
D.Lgs.50/2016, per l'affidamento, suddiviso in sei  lotti,  dell’esecuzione dei  lavori  dell’intervento in
parola, dell’importo complessivo di € 5.716.702,56 per lavori, di cui € 5.457.235,31 per lavori soggetti
a ribasso ed € 259.467,25 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA,  e così suddiviso:

lotto 1 (Scalinata Monumentale di MONTESANTO) dell’importo di € 530.924,59 di cui € 497.168,34
per lavori soggetti a ribasso ed € 33.756,25 per oneri non soggetti a ribasso, oltre IVA;

lotto 2 (Scala PEDAMENTINA) dell’importo di € 1.637.212,74 di cui € 1.559.069,87 per lavori soggetti a
ribasso ed € 78.142,87 per oneri non soggetti a ribasso, oltre IVA;

lotto 3 (Salita del PETRAIO) dell’importo di € 613.577,96 di cui € 579.423,84 per lavori soggetti  a
ribasso ed € 34.154,12 per oneri non soggetti a ribasso, oltre IVA;

Comune di Napoli
Data: 03/11/2022, DISP/2022/0007931



lotto 4 (Salita MOIARIELLO) dell’importo di € 1.296.308,34 di cui € 1.251.828,35 per lavori soggetti a
ribasso ed € 44.479,99 per oneri non soggetti a ribasso, oltre IVA;

lotto 5 (Calata SAN FRANCESCO) dell’importo di € 765.391,09 di cui € 736.780,62 per lavori soggetti a
ribasso ed € 28.610,47per oneri non soggetti a ribasso, oltre IVA;

lotto 6 (Salita CACCIOTTOLI) dell’importo di € 873.287,84 di cui € 832.964,29 per lavori soggetti  a
ribasso ed € 40.323,55 per oneri non soggetti a ribasso, oltre IVA;

 con la citata determina dirigenziale di indizione gara, si è altresì: 
- stabilito di aggiudicare l'appalto con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi

dell’art.95 comma 2 del D.Lgs.50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;
- approvato lo schema di Bando di gara e lo schema di Disciplinare di gara, redatti conformemente

alle disposizioni di cui al D.lgs. n. 50/2016;
- prenotato la spesa complessiva di € 7.613.850,35 di cui € 5.716.702,56 per lavori (comprensivi di

oneri della sicurezza per €  259.467,25) ed € 1.897.147,79 per somme a disposizione sul capitolo
256150/23 - codice bilancio 10.04-2.02.01.09.013 bilancio 2022;

 in data 5 agosto 2022, il bando di gara è stato pubblicato sulla GUUE numero 2022/S S150-425554,
sulla  GURI  V  SERIE  SPECIALE  n.  91  del  05/08/2022,  sul  portale  del  Comune  di  Napoli  e  sulla
piattaforma  telematica  per  lo  svolgimento  della  procedura  di  gara  del  Comune  di  Napoli,
https://acquistitelematici.comune.napoli.it,  con decorrenza dal 02/08/2022, sul B.U.R. Campania n.
71 del 16/08/2022 e sui quotidiani nazionali “Il Sole 24 Ore” e “Corriere della Sera”, sui quotidiani
locali “La Repubblica – Edizione Napoli” e “Corriere del Mezzogiorno”;   

 per la presentazione delle offerte è stato fissato il termine perentorio delle ore 12.00 del giorno 21
settembre 2022;

Rilevato che:
 scaduto il termine per la presentazione delle offerte e terminata la fase di valutazione dell’idoneità

della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti, sono stati ammessi alla successiva
fase di gara n. 6 operatori economici, e pertanto occorre nominare la commissione di gara per la
valutazione delle offerte tecniche;

 ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, atteso che la scelta del contraente avviene con il criterio
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  la  valutazione  è  demandata  ad  una  commissione
giudicatrice,  composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, in un
numero dispari, non superiore a cinque; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 745 dell’1 dicembre 2016 è stato approvato il Disciplinare per la
nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara che prevede al punto 2.3
che il presidente deve essere individuato tra i dirigenti e i commissari tra il personale appartenente
alla categoria D; 

 per la  tipologia  della  gara,  in  ragione delle  professionalità  richieste,  il  Presidente deve  essere  un
tecnico, e considerato che  l'Area Ambiente dispone di un solo dirigente architetto che, svolgendo
anche funzioni di tutela del paesaggio, se nominato presidente della gara in argomento incorrerebbe
nelle previsioni di incompatibilità di cui all’art. 4 punto 1 del vigente Disciplinare, con nota PG/685567
del  23/09/2022  il  Responsabile  dell’Area  Ambiente  ha  interessato  la  Direzione  Generale  per
l’individuazione di una rosa di nomi tra cui sorteggiare il Presidente; 

 con nota PG/697825 del 28/09/2022, la Direzione Generale ha riscontrato fornendo i nominativi di
cinque dirigenti tra i quali individuare il Presidente della Commissione in parola;

Dato atto che:
 il Responsabile dell’Area Ambiente, in data 21/10/2022 ha effettuato il sorteggio tra i nominativi indi-

cati dalla Direzione Generale per l’individuazione del Presidente della Commissione e, a seguito delle
operazioni,  è risultato sorteggiato l’arch. Andrea Ceudech, Responsabile dell’Area Urbanistica;

Comune di Napoli
Data: 03/11/2022, DISP/2022/0007931

https://acquistitelematici.comune.napoli.it/


 in tale sede, d’intesa con il dirigente del Servizio Verde della Città,  sono stati altresì individuati , tra i
dipendenti di categoria D del Servizio Verde della Città, i seguenti componenti  commissari :

 arch. Anna Fava matricola n. 53648;
 dott. agr. Francesco De Maria matricola n. 56633.

 il segretario della Commissione resta già individuato, a termini dell’art. 2 punto 5 del citato Disciplina-
re, in funzionario del CUAG Servizio Gare – Lavori;

Precisato che:
 ai componenti della Commissione non spetta alcun compenso;

 il  Presidente e i Commissari sono stati individuati nel rispetto del principio di rotazione così come
previsto dal succitato Disciplinare, approvato con deliberazione di G.C. n. 745/2016;

 le dichiarazioni circa le cause di incompatibilità e/o di astensione previste dall'art. 77, commi 4, 5 e 6
del D.lgs. 50/2016 e i curricula del Presidente e dei Commissari individuati sono acquisiti agli atti di
gara e pubblicati sul sito dell'Amministrazione, ai sensi dell'art. 29 comma I del Codice, nella sezione
dedicata della Piattaforma digitale.

Attestato che:
 l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali ipotesi di conflitto ex

art. 6 bis della legge n. 241/90, introdotto con la legge 190/2012 (art. 1, comma 41), è stata espletata
dalla dirigenza che lo sottoscrive;

 l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi  dell’art. 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000 e
degli artt. 1, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del regolamento dei controlli interni dell’ente.

 il  presente documento contiene dati personali  trattati in conformità alle  condizioni  di liceità di cui
all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.

Visti: 
 il D.Lgs n. 50/2016 e s.mm.ii;
 il D.Lgs n. 267/2000  e  s.mm.ii   
 il  Disciplinare  per  la  nomina  e  la  composizione  delle  commissioni  giudicatrici  e  dei  seggi  di  gara

approvato con delibera G. C. n. 745 del 1° dicembre 2016.

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa:

1. Nominare la commissione giudicatrice della gara indetta mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.
60 del D.lgs. n.50/2016 smi, per l'affidamento, suddiviso in sei lotti, dell’esecuzione dei lavori dell’inter -
vento denominato: La Città verticale: riqualificazione dei percorsi pedonali tra la collina e il mare  - Sca-
la monumentale di Montesanto, Scala Pedamentina, Salita del Petraio, Salita Moiariello, Calata San
Francesco, Salita Cacciottoli, finanziato a valere su fondi PSC Città di Napoli – FSC (ex Patto per Napoli),
da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma
2 del D.Lgs. 50/2016, come di seguito:

˗  arch. Andrea Ceudech, Responsabile dell’Area Urbanistica, Presidente;

˗ arch. Anna Fava del servizio Verde della Città, Commissario tecnico architetto;

˗ dott. agr. Francesco De Maria del servizio Verde della Città , Commissario tecnico agronomo.

Comune di Napoli
Data: 03/11/2022, DISP/2022/0007931



2. Dare atto che il segretario della Commissione resta già individuato, a termini dell’art. 2 punto 5 del ci -
tato Disciplinare, in funzionario del CUAG Servizio Gare – Lavori.

3. Inviare la presente disposizione alla Direzione Generale ed ai componenti della Commissione giudica-
trice, al servizio CUAG nonché  al Portale web per la pubblicazione sul sito comunale.

   sottoscritto digitalmente da 
La Responsabile dell’Area Ambiente

      dr.ssa Roberta Sivo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 delD.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione  è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, 
ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 

Comune di Napoli
Data: 03/11/2022, DISP/2022/0007931


		2022-11-03T10:47:00+0000
	ROBERTA SIVO




